

Mínima cuantía
MC-CSF-659-2025

OBJETO	Adquirir elementos de protección personal y un equipo medico de emergencia desfibrilador externo automático –(DEA) para el centro de servicios financieros para la vigencia 2025
---------------	--

El comité evaluador se permite informar mediante el presente, el resultado de la evaluación de los criterios de verificación de las ofertas presentadas.

Así mismo se recibió las ofertas presentadas que se relaciona a continuación conforme a lo evidenciado en la plataforma SECOP II para los lotes 1 y 2 así:

LISTA DE OFERTAS					+ Abrir Panel	Opciones ▼
Referencia de oferta	Entidad	Evaluación	Presentada	Oferta		
OFERTA LUBRIRETENES Y RODAMIENTOS S.A.S_17 2-MC-CSF-659-2025	LUBRIRETENES Y RODAMIENTOS S.A.S	Oferta en evaluación	13/11/2025 3:27 PM	11.203.985 COP		
MC-CSF-659-2025 MAQUINSEG SAS	MAQUINSEG SAS	Oferta en evaluación	13/11/2025 3:21 PM	12.721.100 COP		
SENA REGIONAL DC 1311	EQS DOTACIONES S.A.S.	Oferta en evaluación	13/11/2025 3:18 PM	9.070.000 COP		
Propuesta SUMEQ SAS MC-CSF-659-2025	SUMEQ SAS	Oferta en evaluación	13/11/2025 3:17 PM	6.052.340 COP		
MC-CSF-659-2025, EQUIFERSEG	EQUIFERSEG S.A.S	Oferta en evaluación	13/11/2025 3:15 PM	20.797.880 COP		
MC-CSF-659-2025	COMERCIALIZADORA INTEGRAL GYC S. A.S.	Oferta en evaluación	13/11/2025 3:08 PM	14.890.470 COP		
MC-CSF-659-2025 - PRESTIGE	COMERCIALIZADORA INTERNACIONAL P RESTIGE S.A.S.	Oferta en evaluación	13/11/2025 2:54 PM	3.900.000 COP		
LIC. SECOP II SENA BOGOTA MC-CSF-659-2025	SUPERIOR DE DOTACIONES SAS	Oferta en evaluación	13/11/2025 2:41 PM	17.650.000 COP		
MC-CSF-659-2025	GROUP MEDICAL HEALTH SOLUTIONS S AS	Oferta en evaluación	13/11/2025 12:51 AM	17.599.000 COP		

VERIFICACION DE REQUISITOS
EVALUACION ECONOMICA

Lote 1

COMERCIALIZADORA INTEGRAL GYC S.A.S
NIT 901.096.348-8

Revisado el presupuesto de la oferta económica del proponente, la cual oferta un valor total de \$8.767.920,00 se encontró que los valores unitarios y totales de los bienes y se encuentran bien elaborados aritméticamente, sin embargo, el proponente debe sustentar el precio presuntamente artificial bajo.



SERVICIO NACIONAL
DE APRENDIZAJE

3.1 Lote 1		LOTE 1 - PROUESTA ECONÓMICA - ELEMENTOS DE PROTECCIÓN PERSONAL -BPPS		Incluya el precio como lo indique la Entidad Estatal			Incluya el precio como lo indique la Entidad Estatal
Ref. Artículo	Código UNSPSC	Descripción	Cantidad	Unidad	Precio unitario estimado	Precio unitario	Incluya el precio como lo indique la Entidad Estatal
1	46181600	Bota Brigadista TALLA 37	5,00	PAR	339.125,00	208.250,00	1.041.250,00
2	46181600	Bota Brigadista TALLA 38	5,00	PAR	339.125,00	208.250,00	1.041.250,00
3	46181600	Bota Brigadista TALLA 39	5,00	PAR	339.125,00	208.250,00	1.041.250,00
4	46181600	Bota Brigadista TALLA 40	5,00	PAR	339.125,00	208.250,00	1.041.250,00
5	46181600	Bota Brigadista TALLA 41	5,00	PAR	339.125,00	208.250,00	1.041.250,00
6	46181500	Guantes nylon con cubierta en nitrilo espumoso	30,00	PAR	14.380,00	9.282,00	278.460,00
7	46181500	Guantes de caucho corte - COLOR NEGRO TALLA 8	15,00	PAR	10.710,00	6.783,00	181.745,00
8	46181500	Guantes de caucho corte - COLOR NEGRO TALLA 9	15,00	PAR	10.710,00	6.783,00	181.745,00
9	46181500	Guantes de caucho corte - COLOR AMARILLO TALLA 8	15,00	PAR	8.985,00	5.950,00	89.250,00
10	46181500	Guantes de caucho corte - COLOR AMARILLO TALLA 9	15,00	PAR	8.985,00	5.950,00	89.250,00
11	46182500	GORRA NARANJA tipo cachucha (Para Brigadistas)	10,00	UN	29.750,00	13.566,00	135.660,00
12	46183500	Guantes de nitrilo (TALLA L) CAJA X 100 UNDS	30,00	UN	35.700,00	18.883,00	566.490,00
13	46183500	Guantes de nitrilo (TALLA M) CAJA X 100 UNDS	40,00	UN	35.700,00	18.883,00	747.320,00
14	46182000	Tapabocas N°5 CAJA X 100 UNDS	30,00	UN	48.493,00	47.600,00	952.000,00
15	46182000	Tapabocas desechables CAJA X 50 UNDS	50,00	UN	21.670,00	10.115,00	505.750,00

Sin embargo, se requiere al proponente aclaración de precios dando aplicación a lo dispuesto en el artículo 2.2.1.1.2.2.4. del Decreto 1082 de 2015, que establece el deber de la Entidad de revisar las ofertas económicas y verificar que las de menor precio cumplan las condiciones de la invitación; en desarrollo de lo anterior, se hizo necesario dar aplicación al Capítulo III de la Guía para el manejo de las posibles ofertas artificialmente bajas en Procesos de Contratación, emitida por Colombia Compra Eficiente, obteniéndose como resultado de la desviación estándar de los valores absolutos de las ofertas recibidas, la presunción de precios artificialmente bajos de su oferta.

Es menester aclarar, que el oferente debe garantizar el cumplimiento de los requerimientos técnicos en cuanto a calidad, especificaciones y materiales requeridos en cuanto a elementos y servicios de los elementos contratados, situación que será validada por la supervisión durante el inicio y la ejecución del contrato, so pena de inicio de requerimientos e incumplimientos.

Por lo anterior se solicita aclaración, precisión y/o allegar los documentos respectivos que sustentan el valor presentado para el proceso.

Adicionalmente, aclarar el costo marginal de las unidades ofrecidas por el proponente. Con el fin de explicar las diferentes razones que sustenta el valor ofrecido, con los respectivos documentos.

Desagregar en la justificación el contenido aritmético de su oferta económica, así como argumentar las razones que soportan el valor ofertado. A fin de que la entidad estatal analice la desagregación del precio calculado con base en el Estudio del Sector Art. 2.2.1.1.1.6.1 del Decreto 1082 de 2015 y la información del mercado disponible. Por lo anterior se define que el proponente debe justificar la oferta ante un posible precio artificialmente bajo.

Dado en Bogotá, D.C. a los 18 días del mes de noviembre del 2025.

EVALUADOR

William Alexander Pérez Roa
Profesional G02

Erika Navarro Trujillo
Apoyo contratación-Contratista

Lote 1
EQS DOTACIONES
NIT 900.882.365

Revisado el presupuesto de la oferta económica del proponente, la cual oferta un valor total de \$9.070.000,00 se encontró que los valores unitarios y totales de los bienes y se encuentran bien elaborados aritméticamente, y los precios se ajustan al presupuesto del proceso.

OFERTA ECONOMICA					
Item	Descripción	Cantida	Unidad	Precio	Precio total
1	Bota Brigadista TALLA 37	5	PAR	\$ 225.000	\$ 1.125.000
2	Bota Brigadista TALLA 38	5	PAR	\$ 225.000	\$ 1.125.000
3	Bota Brigadista TALLA 39	5	PAR	\$ 225.000	\$ 1.125.000
4	Bota Brigadista TALLA 40	5	PAR	\$ 225.000	\$ 1.125.000
5	Bota Brigadista TALLA 41	5	PAR	\$ 225.000	\$ 1.125.000
6	Guantes nylon con cubierta en	30	PAR	\$ 7.600	\$ 228.000
7	Guantes de caucho corto -	15	PAR	\$ 9.700	\$ 145.500
8	Guantes de caucho corto -	15	PAR	\$ 9.700	\$ 145.500
9	Guantes de caucho corto -	15	PAR	\$ 8.200	\$ 123.000
10	Guantes de caucho corto -	15	PAR	\$ 8.200	\$ 123.000
11	GORRA NARANJA tipo	10	UN	\$ 25.000	\$ 250.000
12	Guantes de nitrilo (TALLA L)	30	UN	\$ 22.000	\$ 660.000
13	Guantes de nitrilo (TALLA M)	40	UN	\$ 22.000	\$ 880.000
14	Tapabocas N95 CAJA X 10	20	UN	\$ 16.500	\$ 330.000
15	Tapabocas desechables CAJA X	50	UN	\$ 11.200	\$ 560.000
TOTAL:				\$	9.070.000

Sin embargo, se requiere al proponente aclaración de precios dando aplicación a lo dispuesto en el artículo 2.2.1.1.2.2.4. del Decreto 1082 de 2015, que establece el deber de la Entidad de revisar las ofertas económicas y verificar que las de menor precio cumplan las condiciones de la invitación; en desarrollo de lo anterior, se hizo necesario dar aplicación al Capítulo III de la Guía para el manejo de las posibles ofertas artificialmente bajas en Procesos de Contratación, emitida por Colombia Compra Eficiente, obteniéndose como resultado de la desviación estándar de los valores absolutos de las ofertas recibidas, la presunción de precios artificialmente bajos de su oferta.

Es menester aclarar, que el oferente debe garantizar el cumplimiento de los requerimientos técnicos en cuanto a calidad, especificaciones y materiales requeridos en cuanto a elementos y servicios de los elementos contratados, situación que será validada por la supervisión durante el inicio y la ejecución del contrato, so pena de inicio de requerimientos e incumplimientos.

Por lo anterior se solicita aclaración, precisión y/o allegar los documentos respectivos que sustentan el valor presentado para el proceso.

Adicionalmente, aclarar el costo marginal de las unidades ofrecidas por el proponente. Con el fin de explicar las diferentes razones que sustenta el valor ofrecido, con los respectivos documentos.



SERVICIO NACIONAL
DE APRENDIZAJE

Desagregar en la justificación el contenido aritmético de su oferta económica, así como argumentar las razones que soportan el valor ofertado. A fin de que la entidad estatal analice la desagregación del precio calculado con base en el Estudio del Sector Art. 2.2.1.1.6.1 del Decreto 1082 de 2015 y la información del mercado disponible. Por lo anterior se define que el proponente debe justificar la oferta ante un posible precio artificialmente bajo.

Dado en Bogotá, D.C. a los 18 días del mes de noviembre del 2025.

EVALUADOR

William Alexander Pérez Roa
Profesional G02

Erika Navarro Trujillo
Apoyo contratación-Contratista

LOTE 1

SUPERIOR DE DOTACIONES S.A.S
NIT 830.144.875-7

Revisado el presupuesto de la oferta económica del proponente, la cual oferta un valor total de \$10.100.000,00 se encontró que los valores unitarios y totales de los bienes y se encuentran bien elaborados aritméticamente, y los precios se ajustan al presupuesto del proceso.

1.1 Lote 1		LOTE 1 - PROPUESTA ECONOMICA - ELEMENTOS DE PROTECCIÓN PERSONAL - EPPS		Induya el precio como lo indique la Entidad Estatal				
				Induya el precio como lo indique la Entidad Estatal				
				10.100.000,00				
Ref. Artículo	Código UNSPSC	Descripción	Cantidad	Unidad	Precio unitario estimado	Precio unitario	Induya el precio como lo indique la Entidad Estatal	
1	46181600	Bota Brigadista TALLA 37	5,00	PAR	339.125,00	270.000,00	1.350.000,00	
2	46181600	Bota Brigadista TALLA 38	5,00	PAR	339.125,00	270.000,00	1.350.000,00	
3	46181600	Bota Brigadista TALLA 39	5,00	PAR	339.125,00	270.000,00	1.350.000,00	
4	46181600	Bota Brigadista TALLA 40	5,00	PAR	339.125,00	270.000,00	1.350.000,00	
5	46181600	Bota Brigadista TALLA 41	5,00	PAR	339.125,00	270.000,00	1.350.000,00	
6	46181500	Guantes nylon con cubierta en nitrilo espumado	30,00	PAR	14.280,00	9.000,00	270.000,00	
7	46181500	Guantes de caucho corto - COLOR NEGRO TALLA 8	15,00	PAR	10.710,00	7.000,00	105.000,00	
8	46181500	Guantes de caucho corto - COLOR NEGRO TALLA 9	15,00	PAR	10.710,00	7.000,00	105.000,00	
9	46181500	Guantes de caucho corto - COLOR AMARILLO TALLA 8	15,00	PAR	8.985,00	6.000,00	90.000,00	
10	46181500	Guantes de caucho corto - COLOR AMARILLO TALLA 9	15,00	PAR	8.985,00	6.000,00	90.000,00	
11	46181500	GORRA NARANJA tipo caducha (Para Brigadistas)	10,00	UN	29.750,00	14.000,00	140.000,00	
12	46181500	Guantes de nitrilo (TALLA L) CAJA X 100 UNDS	30,00	UN	35.700,00	17.000,00	510.000,00	
13	46181500	Guantes de nitrilo (TALLA M) CAJA X 100 UNDS	40,00	UN	35.700,00	17.000,00	680.000,00	
14	46182000	Tapabocas N95 CAJA X 200 UNDS	20,00	UN	48.493,00	48.000,00	960.000,00	
15	46182000	Tapabocas desechables CAJA X 50 UNDS	50,00	UN	21.670,00	8.000,00	400.000,00	

Por lo anterior se define que la oferta CUMPLE desde el factor económico y no sobrepasa los precios de referencia. Dado en Bogotá, D.C. a los 18 días del mes de noviembre del 2025.

EVALUADOR



William Alexander Pérez Roa
Profesional G02



Erika Navarro Trujillo
Apoyo contratación-Contratista

Lote 1

LUBRIRETENES Y RODAMIENTO S.A.S
NIT 800.215.562-3

Revisado el presupuesto de la oferta económica del proponente, la cual oferta un valor total de \$11.203.985,00 se encontró que los valores unitarios y totales de los bienes y se encuentran bien elaborados aritméticamente, y los precios se ajustan al presupuesto del proceso.

1.1 Lote 1 LOTE 1 - PROPUESTA ECONÓMICA - ELEMENTOS DE PROTECCIÓN PERSONAL -EPPS-							
Induya el precio como lo indique la Entidad Estatal							
Ref. Artículo	Código UNSPSC	Descripción	Cantidad	Unidad	Precio unitario estimado	Precio unitario	Incluya el precio como lo indique la Entidad Estatal 11.203.985,00
1	46181600	Bota Brigadista TALLA 37	5,00	PAR	339.125,00	303.199,00	1.515.995,00
2	46181600	Bota Brigadista TALLA 38	5,00	PAR	339.125,00	303.199,00	1.515.995,00
3	46181600	Bota Brigadista TALLA 39	5,00	PAR	339.125,00	303.199,00	1.515.995,00
4	46181600	Bota Brigadista TALLA 40	5,00	PAR	339.125,00	303.199,00	1.515.995,00
5	46181600	Bota Brigadista TALLA 41	5,00	PAR	339.125,00	303.199,00	1.515.995,00
6	46181300	Gautes nylon con cubierta en nitrilo espumado	30,00	PAR	14.380,00	13.835,00	415.050,00
7	46181300	Gautes de caucho corto - COLOR NEGRO TALLA 8	15,00	PAR	10.710,00	5.608,00	84.120,00
8	46181300	Gautes de caucho corto - COLOR NEGRO TALLA 9	15,00	PAR	10.710,00	5.608,00	84.120,00
9	46181300	Gautes de caucho corto - COLOR AMARILLO TALLA 8	15,00	PAR	8.985,00	5.673,00	85.095,00
10	46181300	Gautes de caucho corto - COLOR AMARILLO TALLA 9	15,00	PAR	8.985,00	5.673,00	85.095,00
11	46181300	GORRA NARANJA tipo cachucha (Para Brigadistas)	10,00	UN	29.750,00	23.006,00	238.006,00
12	46181300	Gautes de nitrilo (TALLA L) CAJA X 100 UNDS	30,00	UN	35.700,00	23.006,00	690.180,00
13	46181300	Gautes de nitrilo (TALLA M) CAJA X 100 UNDS	40,00	UN	35.700,00	23.006,00	920.240,00
14	46182000	Tapabocas N95 CAJA X 100 UNDS	20,00	UN	48.493,00	30.083,00	601.660,00
15	46182000	Tapabocas desechables CAJA X 50 UNDS	50,00	UN	21.670,00	8.409,00	420.450,00

Por lo anterior se define que la oferta CUMPLE desde el factor económico y no sobrepasa los precios de referencia.
Dado en Bogotá, D.C. a los 18 días del mes de noviembre del 2025.

EVALUADOR



William Alexander Pérez Roa
Profesional G02



Erika Navarro Trujillo
Apoyo contratación-Contratista

LOTE 1
GROUP MEDICAL HEALTH SOLUTIONS SAS
NIT 901.973.185-7

Revisado el presupuesto de la oferta económica del proponente, la cual oferta un valor total de \$11.419.000,00 se encontró que los valores unitarios y totales de los bienes y se encuentran bien elaborados aritméticamente, y los precios se ajustan al presupuesto del proceso.

3.1 Lote 1		LOTE 1 - PROPUESTA ECONOMICA - ELEMENTOS DE PROTECCIÓN PERSONAL -EPPS		Induya el precio como lo indique la Entidad Estatal				Induya el precio como lo indique la Entidad Estatal 11.419.000,00
Ref. Artículo	Código UNSPSC	Descripción	Cantidad	Unidad	Precio unitario estimado	Precio unitario	Induya el precio como lo indique la Entidad Estatal	
1	46181600	Bota Brigadista TALLA 37	5,00	PAR	339.125,00	255.000,00	1.275.000,00	
2	46181600	Bota Brigadista TALLA 38	5,00	PAR	339.125,00	255.000,00	1.275.000,00	
3	46181600	Bota Brigadista TALLA 39	5,00	PAR	339.125,00	255.000,00	1.275.000,00	
4	46181600	Bota Brigadista TALLA 40	5,00	PAR	339.125,00	255.000,00	1.275.000,00	
5	46181600	Bota Brigadista TALLA 41	5,00	PAR	339.125,00	255.000,00	1.275.000,00	
6	46181500	Guantes nylon con cubierta en nitrilo espumado	30,00	PAR	14.280,00	12.500,00	375.000,00	
7	46181500	Guantes de caucho corto - COLOR NEGRO TALLA 8	15,00	PAR	10.710,00	8.400,00	126.000,00	
8	46181500	Guantes de caucho corto - COLOR NEGRO TALLA 9	15,00	PAR	10.710,00	8.400,00	126.000,00	
9	46181500	Guantes de caucho corto - COLOR AMARILLO TALLA 8	15,00	PAR	8.985,00	7.300,00	109.500,00	
10	46181500	Guantes de caucho corto - COLOR AMARILLO TALLA 9	15,00	PAR	8.985,00	7.300,00	109.500,00	
11	46181500	GORRA NARANJA tipo cachucha (Para Brigadistas)	10,00	UN	29.750,00	25.000,00	250.000,00	
12	46181500	Guantes de nitrilo (TALLA L) CAJA X 100 UNDS	30,00	UN	35.700,00	29.500,00	885.000,00	
13	46181500	Guantes de nitrilo (TALLA M) CAJA X 100 UNDS	40,00	UN	35.700,00	29.500,00	1.180.000,00	
14	46182000	Tapabocas N°5 CAJA X 100 UNDS	20,00	UN	48.493,00	48.400,00	968.000,00	
15	46182000	Tapabocas desechables CAJA X 50 UNDS	50,00	UN	21.670,00	18.300,00	915.000,00	

Por lo anterior se define que la oferta CUMPLE desde el factor económico y no sobrepasa los precios de referencia.
Dado en Bogotá, D.C. a los 18 días del mes de noviembre del 2025.

EVALUADOR



William Alexander Pérez Roa
Profesional G02



Erika Navarro Trujillo
Apoyo contratación-Contratista



SERVICIO NACIONAL
DE APRENDIZAJE

Lote 1

MAQUINAS INGENIERIA & SEGURIDAD SAS

NIT 901.244.402-3

Revisado el presupuesto de la oferta económica del proponente, la cual oferta un valor total de \$12.721.100,00 se encontró que los valores unitarios y totales de los bienes y se encuentran bien elaborados aritméticamente, y los precios se ajustan al presupuesto del proceso.

1.1 Lote 1		LÓTE 1 - PROPUESTA ECONÓMICA - ELEMENTOS DE PROTECCIÓN PERSONAL -EPPS		Induya el precio como lo indique la Entidad Estatal				
				Induya el precio como lo indique la Entidad Estatal				
				12.721.100,00				
Ref. Artículos	Código UNSPSC	Descripción	Cantidad	Unidad	Precio unitario estimado	Precio unitario	Induya el precio como lo indique la Entidad Estatal	
1	46181600	Bota Brigadista TALLA 37	5,00	PAR	339.125,00	297.500,00	1.487.500,00	
2	46181600	Bota Brigadista TALLA 38	5,00	PAR	339.125,00	297.500,00	1.487.500,00	
3	46181600	Bota Brigadista TALLA 39	5,00	PAR	339.125,00	297.500,00	1.487.500,00	
4	46181600	Bota Brigadista TALLA 40	5,00	PAR	339.125,00	297.500,00	1.487.500,00	
5	46181600	Bota Brigadista TALLA 41	5,00	PAR	339.125,00	297.500,00	1.487.500,00	
6	46181500	Guantes nylon con cubierta en nitrilo espumado	30,00	PAR	14.280,00	9.520,00	285.600,00	
7	46181500	Guantes de caucho corto - COLOR NEGRO TALLA 8	15,00	PAR	10.710,00	5.950,00	89.250,00	
8	46181500	Guantes de caucho corto - COLOR NEGRO TALLA 9	15,00	PAR	10.710,00	5.950,00	89.250,00	
9	46181500	Guantes de caucho corto - COLOR AMARILLO TALLA 8	15,00	PAR	8.985,00	5.950,00	89.250,00	
10	46181500	Guantes de caucho corto - COLOR AMARILLO TALLA 9	15,00	PAR	8.985,00	5.950,00	89.250,00	
11	46181500	GORRA NARANJA tipo cachucha (Para Brigadistas)	10,00	UN	29.750,00	23.800,00	238.000,00	
12	46181500	Guantes de nitrilo (TALLA L) CAJA X 100 UNDS	30,00	UN	35.700,00	35.700,00	1.071.000,00	
13	46181500	Guantes de nitrilo (TALLA M) CAJA X 100 UNDS	40,00	UN	35.700,00	35.700,00	1.428.000,00	
14	46182000	Tapabocas N95 CAJA X 100 UNDS	20,00	UN	48.493,00	47.600,00	952.000,00	
15	46182000	Tapabocas desechables CAJA X 50 UNDS	50,00	UN	21.670,00	19.040,00	952.000,00	

Por lo anterior se define que la oferta CUMPLE desde el factor económico y no sobrepasa los precios de referencia.
Dado en Bogotá, D.C. a los 18 días del mes de noviembre del 2025.

EVALUADOR

William Alexander Pérez Roa
Profesional G02

Erika Navarro Trujillo
Apoyo contratación-Contratista

LOTE 1
EQUIPOS FERRETERIA Y SEGURIDAD SOCIEDAD POR ACCIONES SIMPLIFICADA
(EQUIFERSEG SAS)
NIT 800.016.259-2

Revisado el presupuesto de la oferta económica del proponente, la cual oferta un valor total de \$13.237.860,00 se encontró que los valores unitarios y totales de los bienes y se encuentran bien elaborados aritméticamente, y los precios se ajustan al presupuesto del proceso.

I.3	Lote 1	LOTE 1 - PROPUESTA ECONÓMICA - ELEMENTOS DE PROTECCIÓN PERSONAL -EPP-	Induya el precio como lo indique la Entidad Estatal					Induya el precio como lo indique la Entidad Estatal 13.237.860,00	
	Ref. Artículo	Código UNSPSC	Descripción	Cantidad	Unidad	Precio unitario estimado	Precio unitario	Induya el precio como lo indique la Entidad Estatal	
	1	46181600	Bota Brigadista TALLA 37	5,00	PAR	339.125,00	320.000,00	1.600.000,00	
	2	46181600	Bota Brigadista TALLA 38	5,00	PAR	339.125,00	320.000,00	1.600.000,00	
	3	46181600	Bota Brigadista TALLA 39	5,00	PAR	339.125,00	320.000,00	1.600.000,00	
	4	46181600	Bota Brigadista TALLA 40	5,00	PAR	339.125,00	320.000,00	1.600.000,00	
	5	46181600	Bota Brigadista TALLA 41	5,00	PAR	339.125,00	320.000,00	1.600.000,00	
	6	46181500	Gaantes nylon con cubierta en nitrilo espumado	20,00	PAR	14.280,00	14.280,00	426.000,00	
	7	46181500	Gaantes de caucho corte - COLOR NEGRO TALLA 8	15,00	PAR	10.710,00	8.900,00	133.500,00	
	8	46181500	Gaantes de caucho corte - COLOR NEGRO TALLA 9	15,00	PAR	10.710,00	8.900,00	133.500,00	
	9	46181500	Gaantes de caucho corte - COLOR AMARILLO TALLA 8	15,00	PAR	8.985,00	8.500,00	127.500,00	
	10	46181500	Gaantes de caucho corte - COLOR AMARILLO TALLA 9	15,00	PAR	8.985,00	8.500,00	127.500,00	
	11	46181500	GORRA NARANJA tipo caduche (Para Brigadistas)	10,00	UN	29.750,00	28.000,00	280.000,00	
	12	46181500	Gaantes de nitrilo (TALLA L) CAJA X 100 UNDS	30,00	UN	35.700,00	28.000,00	840.000,00	
	13	46181500	Gaantes de nitrilo (TALLA M) CAJA X 100 UNDS	40,00	UN	35.700,00	28.000,00	1.120.000,00	
	14	46182000	Tapabocas N95 CAJA X 100 UNDS	20,00	UN	48.493,00	48.493,00	869.860,00	
	15	46182000	Tapabocas desechables CAJA X 50 UNDS	50,00	UN	21.670,00	21.600,00	1.080.000,00	

Por lo anterior se define que la oferta CUMPLE desde el factor económico y no sobrepasa los precios de referencia.
Dado en Bogotá, D.C. a los 18 días del mes de noviembre del 2025.

EVALUADOR



William Alexander Pérez Roa
Profesional G02



Erika Navarro Trujillo
Apoyo contratación-Contratista



SERVICIO NACIONAL
DE APRENDIZAJE

LOTE 2

COMERCIALIZADORA INTERNACIONAL PRESTIGE S.A.S

N.I.T.: 830.135.387-6

Revisado el presupuesto de la oferta económica del proponente, la cual oferta un valor total de \$3.900.000,00 se encontró que los valores unitarios y totales de los bienes y se encuentran bien elaborados aritméticamente, y los precios se ajustan al presupuesto del proceso.

LOTE II					
ITEMS	Descripción del elemento	Especificaciones técnicas	CANTIDAD SOLICITADA	VALOR UNITARIO IVA INCLUIDO	VALOR TOTAL
2.	Desfibrilador externo completamente automático	Cumple con especificaciones AAMI-DF-39 y recomendaciones AHA. Desfibrilador diseñado para analizar el ritmo cardíaco y administrar automáticamente descargas si es necesario. Uso intuitivo, incluso por personal no médico, con algoritmos avanzados de análisis ECG. Tecnología bifásica con forma de onda exponencial truncada. Ajuste automático de energía según la impedancia del paciente. Incluye indicadores LED, guía por voz, metrónomo CPR, análisis automático del paciente, electrodos adulto/niño preconectados, registro de eventos.	1	\$ 3.900.000	\$ 3.900.000
		ECG/audio, almacenamiento en tarjeta removible, autopruebas diarias y batería de larga duración. Capacidad de hasta 300 descargas con batería DBP-2800 y 125 con DBP-1400. Resistente a caídas, vibraciones, agua, polvo (IP54), temperatura de 0 a 50°C y altitudes de hasta 4500 m. Unidad individual con electrodos adultos incluidos. Peso aprox. 2.0 kg con batería instalada.			



Sin embargo, se requiere al proponente aclaración de precios dando aplicación a lo dispuesto en el artículo 2.2.1.1.2.2.4. del Decreto 1082 de 2015, que establece el deber de la Entidad de revisar las ofertas económicas y verificar que las de menor precio cumplan las condiciones de la invitación; en desarrollo de lo anterior, se hizo necesario dar aplicación al Capítulo III de la Guía para el manejo de las posibles ofertas artificialmente bajas en Procesos de Contratación, emitida por Colombia Compra Eficiente, obteniéndose como resultado de la desviación estándar de los valores absolutos de las ofertas recibidas, la presunción de precios artificialmente bajos de su oferta.

Es menester aclarar, que el oferente debe garantizar el cumplimiento de los requerimientos técnicos en cuanto a calidad, especificaciones y materiales requeridos en cuanto a elementos y servicios de los elementos contratados, situación que será validada por la supervisión durante el inicio y la ejecución del contrato, so pena de inicio de requerimientos e incumplimientos.

Por lo anterior se solicita aclaración, precisión y/o allegar los documentos respectivos que sustentan el valor presentado para el proceso.

Adicionalmente, aclarar el costo marginal de las unidades ofrecidas por el proponente. Con el fin de explicar las diferentes razones que sustenta el valor ofrecido, con los respectivos documentos.

Desagregar en la justificación el contenido aritmético de su oferta económica, así como argumentar las razones que soportan el valor ofertado. A fin de que la entidad estatal analice la desagregación del precio calculado con base en el Estudio del Sector Art. 2.2.1.1.1.6.1 del Decreto 1082 de 2015 y la información del mercado disponible.

Por lo anterior se define que el proponente debe justificar la oferta ante un posible precio artificialmente bajo.

Dado en Bogotá, D.C. a los 18 días del mes de noviembre del 2025.

EVALUADOR

William Alexander Pérez Roa
Profesional G02

Erika Navarro Trujillo
Apoyo contratación-Contratista



Mínima cuantía
MC-CSF-659-2025

LOTE 2

SUMINISTROS MEDICOS U QUIRURGICOS DEL NORTE S.A.S
(SUMEQ S.A.S)
N.I.T.: 900.805.913-1

Revisado el presupuesto de la oferta económica del proponente, la cual oferta un valor total de \$6.052.340,00 se encontró que los valores unitarios y totales de los bienes y servicios se encuentran bien elaborados aritméticamente, y los precios se ajustan al presupuesto del proceso.

Sobre Único								
1.2	Lote 2	LOTE 2 - PROPUESTA ECONOMICA - DESFIBRILADOR AUTOMÁTICO EXTERNO (DEA)			Induya el precio como lo indique la Entidad Estatal			
								Induya el precio como lo indique la Entidad Estatal
								6.052.340,00
Ref. Artículo	Código UNSPSC	Descripción	Cantidad	Unidad	Precio unitario estimado	Precio unitario	Induya el precio como lo indique la Entidad Estatal	
1	42172101	Desfibrilador externo completamente automático	1,00	UN	7.560.000,00	6.052.340,00	6.052.340,00	

Por lo anterior se define que la oferta CUMPLE desde el factor económico. Dado en Bogotá, D.C. a los 18 días del mes de noviembre del 2025.

EVALUADOR

William Alexander Pérez Roa
Profesional G02

Erika Navarro Trujillo
Apoyo contratación-Contratista

LOTE 2
COMERCIALIZADORA INTEGRAL GYC S.A.S
NIT 901.096.348-8

Revisado el presupuesto de la oferta económica del proponente, la cual oferta un valor total de \$6.122.550,00 se encontró que los valores unitarios y totales de los bienes y servicios se encuentran bien elaborados aritméticamente, y los precios se ajustan al presupuesto del proceso.

1.2 Lote 2		LOTE 2 - PROPUESTA ECONÓMICA - DESFIBRILADOR AUTOMÁTICO EXTERNO (DEA)		Induya el precio como lo indique la Entidad Estatal				
				Induya el precio como lo indique la Entidad Estatal				
				6.122.550,00				
Ref. Artículo	Código UNSPSC	Descripción	Cantidad	Unidad	Precio unitario estimado	Precio unitario	Induya el precio como lo indique la Entidad Estatal	
1	42172101	Desfibrilador externo completamente automático	1,00	UN	7.580.000,00	6.122.550,00	6.122.550,00	

Por lo anterior se define que la oferta CUMPLE desde el factor económico y no sobrepasa los precios de referencia.
Dado en Bogotá, D.C. a los 18 días del mes de noviembre del 2025.

EVALUADOR



William Alexander Pérez Roa
Profesional G02



Erika Navarro Trujillo
Apoyo contratación-Contratista

LOTE 2
GROUP MEDICAL HEALTH SOLUTIONS SAS
NIT 901.973.185-7

Revisado el presupuesto de la oferta económica del proponente, la cual oferta un valor total de \$6.180.000,00 se encontró que los valores unitarios y totales de los bienes y servicios se encuentran bien elaborados aritméticamente, y los precios se ajustan al presupuesto del proceso.

1.2 Lote 2		LOTE 2 - PROPUESTA ECONÓMICA - DESFIBRILADOR AUTOMÁTICO EXTERNO (DEA)		Induya el precio como lo indique la Entidad Estatal				
				Induya el precio como lo indique la Entidad Estatal				
				6.180.000,00				
Ref. Artículo	Código UNSPSC	Descripción	Cantidad	Unidad	Precio unitario estimado	Precio unitario	Induya el precio como lo indique la Entidad Estatal	
1	42172101	Desfibrilador externo completamente automático	1,00	UN	7.580.000,00	6.180.000,00	6.180.000,00	

Por lo anterior se define que la oferta CUMPLE desde el factor económico y no sobrepasa los precios de referencia.
Dado en Bogotá, D.C. a los 18 días del mes de noviembre del 2025.

EVALUADOR



William Alexander Pérez Roa
Profesional G02



Erika Navarro Trujillo
Apoyo contratación-Contratista

LOTE 2
SUPERIOR DE DOTACIONES S.A.S
NIT 830.144.875-7

Revisado el presupuesto de la oferta económica del proponente, la cual oferta un valor total de \$7.550.000,00 se encontró que los valores unitarios y totales de los bienes y servicios se encuentran bien elaborados aritméticamente, y los precios se ajustan al presupuesto del proceso.

1.2	Lot 2	LOTE 2 - PROPUESTA ECONÓMICA - DESFIBRILADOR AUTOMÁTICO EXTERNO (DEA)	Induya el precio como lo indique la Entidad Estatal						Induya el precio como lo indique la Entidad Estatal 7.550.000,00
Ref. Artículo	Código UNSPSC	Descripción	Cantidad	Unidad	Precio unitario estimado	Precio unitario	Induya el precio como lo indique la Entidad Estatal		
1	42172101	Desfibrilador externo completamente automático	1,00	UN	7.580.000,00	7.550.000,00	7.550.000,00		

Por lo anterior se define que la oferta CUMPLE desde el factor económico y no sobrepasa los precios de referencia.
Dado en Bogotá, D.C. a los 18 días del mes de noviembre del 2025.

EVALUADOR



William Alexander Pérez Roa
Profesional G02



Erika Navarro Trujillo
Apoyo contratación-Contratista



SERVICIO NACIONAL
DE APRENDIZAJE

LOTE 2

EQUIPOS FERRETERIA Y SEGURIDAD SOCIEDAD POR ACCIONES SIMPLIFICADA
(EQUIFER SEG SAS)
NIT 800.016.259-2

Revisado el presupuesto de la oferta económica del proponente, la cual oferta un valor total de \$7.560.000,00 se encontró que los valores unitarios y totales de los bienes y servicios se encuentran bien elaborados aritméticamente, y los precios se ajustan al presupuesto del proceso.

1.2	Lote 2	LOTE 2 - PROPUESTA ECONOMICA - DESFIBRILADOR AUTOMÁTICO EXTERNO (DEA)		Induya el precio como lo indique la Entidad Estatal				
				Induya el precio como lo indique la Entidad Estatal 7.560.000,00				
Ref. Artículo	Código UNSPSC	Descripción	Cantidad	Unidad	Precio unitario estimado	Precio unitario	Induya el precio como lo indique la Entidad Estatal	
1	42172101	Desfibrilador externo completamente automático	1,00	UN	7.560.000,00	7.560.000,00	7.560.000,00	

Por lo anterior se define que la oferta CUMPLE desde el factor económico y no sobrepasa los precios de referencia. Dado en Bogotá, D.C. a los 18 días del mes de noviembre del 2025.

EVALUADOR

William Alexander Pérez Roa
Profesional G02

Erika Navarro Trujillo
Apoyo contratación-Contratista

Nota 1: Lo cual se hace la verificación de los precios presuntamente artificialmente bajos, Los oferentes deberán justificar los precios presuntamente bajos al **LOTE 1**

Metodologías sugeridas por Colombia Compra Eficiente para que las Entidades Estatales identifiquen la posibilidad de precios artificialmente bajos:

Lote 1

COMPARACION RELATIVA

		1	2	3	4	5	6	7
DESCRIPCION	SENA	COMERCIALIZADORA INTEGRAL GYC S.A.S	LUBRIRETENES Y RODAMIENTO S.A.S	MAQUINAS INGENIERIA & SEGURIDAD SAS	EQS DOTACIONES	GROUP MEDICAL HEALTH SOLUTIONS SAS	SUPERIOR DE DOTACIONES S.A.S	(EQUIFERSEG SAS)
CARACTERISTICAS	PRECIO REFERENCIA TOTAL ESTIMADO	VALOR OFERTADO	VALOR OFERTADO	VALOR OFERTADO	VALOR OFERTADO	VALOR OFERTADO	VALOR OFERTADO	VALOR OFERTADO
TOTALES	17.370.000,00	8.767.920,00	11.203.985,00	12.721.100,00	9.070.000,00	11.419.000,00	10.100.000,00	13.237.860,00
OFERTA BAJA	8.767.920,00							

HERRAMIENTAS PARA IDENTIFICAR OFERTAS QUE PUEDEN SER ARTIFICIALMENTE BAJAS						
PROMEDIO DEL VALOR DE LAS OFERTAS	MEDIANA DEL VALOR DE LAS OFERTAS	DESVIACION ESTANDAR VALOR DE LAS OFERTAS	Diferencia entre el costo estimado del contrato y el promedio o mediana del valor de las ofertas	Diferencia entre el valor de la oferta que puede ser artificialmente baja y el promedio del valor de las ofertas	Diferencia entre el valor de la oferta que puede ser artificialmente baja y el costo estimado del contrato.	VALOR MINIMO ACEPTADO= MEDIANA-DESVIACION ESTANDAR
10.931.409,29	11.203.985,00	1.716.174,13	6.166.015,00	- 2.163.489,29	- 8.602.080,00	9.487.810,87

NOTA: Se le indica que los oferentes **COMERCIALIZADORA INTEGRAL GYC S.A.S y EQS DOTACIONES** presenta precios presuntamente bajo lo cual los oferentes deben subsanar y sustentar sus precios.

Una oferta es artificialmente baja cuando, a criterio de la Entidad Estatal, el precio ofertado no parece suficiente para garantizar la correcta ejecución del contrato. Esto, de acuerdo con la información recogida durante la etapa de planeación y particularmente durante el Estudio del Sector¹ realizado en la etapa precontractual.

Ahora bien, para que la Entidad Estatal confirme que una oferta es artificialmente baja en comparación con otras, tiene el deber señalado en el artículo 5 de la Ley 1150 de 2007, que regula el principio de selección objetiva, que busca que las entidades seleccionen la oferta más favorable a sus necesidades, comparando lo ofrecido con los precios de mercado y demás estudios que realice.¹

“La identificación de ofertas artificialmente bajas se puede realizar mediante la utilización de las siguientes herramientas: i) la comparación absoluta y, ii) la comparación relativa (...)”

NOTA: Analizadas las explicaciones y en las cuales se debe incluir adicionalmente la desagregación de su precio **Oferta = Costo del bien, servicio u obra (insumos, equipos, personal) + gastos generales + imprevistos + utilidad**, el comité económico evaluador recomendará rechazar su oferta o continuar con la misma, conforme a los lineamientos contenidos en la Publicación G-MOAB-01 “Guía para el manejo de ofertas artificialmente bajas en Procesos de Contratación”.

Nota 1: Lo cual se hace la verificación de los precios presuntamente artificialmente bajos, Los oferentes deberán justificar los precios presuntamente bajos al **LOTE 2**

Metodologías sugeridas por Colombia Compra Eficiente para que las Entidades Estatales identifiquen la posibilidad de precios artificialmente bajos:

LOTE 2

COMPARACION RELATIVA

		1	2	3	4	5	6
DESCRIPCION	SENA	COMERCIALIZADORA INTERNACIONAL PRESTIGE S.A.S	SUMEQ S.A.S	COMERCIALIZADORA INTEGRAL GYC S.A.S	GROUP MEDICAL HEALTH SOLUTIONS SAS	SUPERIOR DE DOTACIONES S.A.S	EQUIFERSEG SAS
CARACTERISTICAS	PRECIO TOTAL REFERENCIA	VALOR OFERTADO	VALOR OFERTADO	VALOR OFERTADO	VALOR OFERTADO	VALOR OFERTADO	VALOR OFERTADO
TOTALES	7.580.000,00	3.900.000,00	6.052.340,00	6.122.550,00	6.180.000,00	7.550.000,00	7.560.000,00
OFERTA BAJA	3.900.000,00						

HERRAMIENTAS PARA IDENTIFICAR OFERTAS QUE PUEDEN SER ARTIFICIALMENTE BAJAS						
PROMEDIO DEL VALOR DE LAS OFERTAS	MEDIANA DEL VALOR DE LAS OFERTAS	DESVIACION ESTANDAR VALOR DE LAS OFERTAS	Diferencia entre el costo estimado del contrato y el promedio o mediana del valor de las ofertas	Diferencia entre el valor de la oferta que puede ser artificialmente baja y el promedio del valor de las ofertas	Diferencia entre el valor de la oferta que puede ser artificialmente baja y el costo estimado	VALOR MINIMO ACEPTADO= MEDIANA-DESVIACION ESTANDAR



SERVICIO NACIONAL
DE APRENDIZAJE

5.960.978,00	6.122.550,00	1.309.106,99	1.619.022,00	-	2.060.978,00	-	3.680.000,00	4.813.443,01
--------------	--------------	--------------	--------------	---	--------------	---	--------------	--------------

NOTA: Se le indica que los oferentes **COMERCIALIZADORA INTERNACIONAL PRESTIGE S.A.S** presenta precios presuntamente bajo lo cual los oferentes deben subsanar y sustentar sus precios.

Una oferta es artificialmente baja cuando, a criterio de la Entidad Estatal, el precio ofertado no parece suficiente para garantizar la correcta ejecución del contrato. Esto, de acuerdo con la información recogida durante la etapa de planeación y particularmente durante el Estudio del Sector¹ realizado en la etapa precontractual.

Ahora bien, para que la Entidad Estatal confirme que una oferta es artificialmente baja en comparación con otras, tiene el deber señalado en el artículo 5 de la Ley 1150 de 2007, que regula el principio de selección objetiva, que busca que las entidades seleccionen la oferta más favorable a sus necesidades, comparando lo ofrecido con los precios de mercado y demás estudios que realice.²

“La identificación de ofertas artificialmente bajas se puede realizar mediante la utilización de las siguientes herramientas: i) la comparación absoluta y, ii) la comparación relativa (...)”

NOTA: Analizadas las explicaciones y en las cuales se debe incluir adicionalmente la desagregación de su precio **Oferta = Costo del bien, servicio u obra (insumos, equipos, personal) + gastos generales + imprevistos + utilidad**, el comité económico evaluador recomendará rechazar su oferta o continuar con la misma, conforme a los lineamientos contenidos en la Publicación G-MOAB-01 “Guía para el manejo de ofertas artificialmente bajas en Procesos de Contratación”.

CONCLUSIÓN EVALUACIÓN ECONÓMICA

De lo expuesto en cada uno de los numerales que integran este informe de evaluación a continuación se relacionan las empresas habilitadas económicamente.

LOTE 1

OFERENTE	ECONOMICAMENTE	OBSERVACION
COMERCIALIZADORA INTEGRAL GYC S.A.S	REQUERIDO -DEBE SUBSANAR EL REQUERIMIENTO	DEBE APORTAR -SUBSANAR LA SUSTENTACION DEL PRECIO ARTIFICIAL MENTE BAJO DE ACUERDO A L REQUERIMIENTO <u>OBSERVACION DEBERA DISCRIMINAR</u> <u>Oferta = Costo del bien, servicio u obra (insumos, equipos, personal) + gastos generales + imprevistos + utilidad.</u>
EQS DOTACIONES	REQUERIDO -DEBE SUBSANAR EL REQUERIMIENTO	DEBE APORTAR -SUBSANAR LA SUSTENTACION DEL PRECIO ARTIFICIAL MENTE BAJO DE ACUERDO A L REQUERIMIENTO <u>OBSERVACION DEBERA DISCRIMINAR</u> <u>Oferta = Costo del bien, servicio u obra (insumos, equipos, personal) + gastos generales + imprevistos + utilidad.</u>
SUPERIOR DE DOTACIONES S.A.S	HABILITADO	
LUBRIRETENES Y RODAMIENTO S.A.S	HABILITADO	
GROUP MEDICAL HEALTH SOLUTIONS SAS	HABILITADO	
MAQUINAS INGENIERIA & SEGURIDAD SAS	HABILITADO	
EQUIPOS FERRETERIA Y SEGURIDAD SOCIEDAD POR ACCIONES SIMPLIFICADA (EQUIFERSEG SAS)	HABILITADO	

SUBSANAR LO REQUERIDO SEGÚN TIEMPOS ESTABLECIDOS EN CRONOGRAMA PARA EL PRESENTE PROCESO.

LOTE 2

OFERENTE	ECONOMICAMENTE	OBSERVACION
COMERCIALIZADORA INTERNACIONAL PRESTIGE S.A.S	REQUERIDO -DEBE SUBSANAR EL REQUERIMIENTO	<p>DEBE APORTAR -SUBSANAR LA SUSTENTACION DEL PRECIO ARTIFICIAL MENTE BAJO DE ACUERDO A L REQUERIMIENTO</p> <p><u>OBSERVACION DEBERA DISCRIMINAR</u></p> <p><u>Oferta = Costo del bien, servicio u obra (insumos, equipos, personal) + gastos generales + imprevistos + utilidad.</u></p>
SUMINISTROS MEDICOS U QUIRURGICOS DEL NORTE S.A.S (SUMEQ S.A.S)	HABILITADO	
COMERCIALIZADORA INTEGRAL GYC S.A.S	HABILITADO	
GROUP MEDICAL HEALTH SOLUTIONS SAS	HABILITADO	
SUPERIOR DE DOTACIONES S.A.S	HABILITADO	
EQUIPOS FERRETERIA Y SEGURIDAD SOCIEDAD POR ACCIONES SIMPLIFICADA	HABILITADO	

SUBSANAR LO REQUERIDO SEGÚN TIEMPOS ESTABLECIDOS EN CRONOGRAMA PARA EL PRESENTE PROCESO.

EVALUADOR



William Alexander Pérez Roa
Profesional G02



Erika Navarro Trujillo
Apoyo contratación-Contratista